
ZÁKLADY KRAJINÁŘSKÉHO NAVRHOVÁNÍ - LETNÍ SEMESTR  2019/2020 — ZÁKLADNÍ 
ATELIÉR  HANY  ŠPALKOVÉ,  LAURY JABLONSKÉ, TEREZY HAVRÁNKOVÉ A FRANTIŠKA 

GATTERMAYERA

P T A Č Í  S T U H A

BARBORA BURIANOVÁ



Kdyby ptáci za sebou při letu zanechávali barevný prach či 
něco, co bychom si mohli na pár vteřin užít, nepřipomínal by 
nám ten tvar stuhu? Proplétající stužku mezi stromy hledající 
volnost a lehkost? Radost a pokoj? Bezpečí?

Proč jsou ptáci spojeni se svobodou? Kvůli tomu, že si mohou 
létat, kam se jim zachce? Kvůli novým y Kvůli svobodě, po kte-
ré každý člověk touží, ale neví proč? 

Otevřou svá křídla a letí. BůhVí kam. Před sebou výhled, kraji-
nu. Pod sebou cestu. A za sebou? bezpečí, tím je les. 



PROKOPSKÉ A DALEJSKÉ ÚDOLÍ 

Hradiště Děvín 

Ctirad 
Děvín 310 m. n. m. 



Na jihozápadě Prahy, kousek od Barrandovských skal, se nachází přírodní rezervace 
Prokopské a Dalejské údolí. Zde se nachází naše místo návrhu. Konkrétněji mezi dvě-
ma kopci, a to mezi vrchem Děvínem (310 m. n. m.) a Hradištěm Děvín, kde původně 
stál středověký hrad.

Území, které mi padlo do rukou, je listnatý les a hájek borovic nacházející se nad 
skalním výchozem. Z důvodu svého jižního umístění je lokalita v každém ročním ob-
dobí hlavním terčem pro sluneční paprsky. 

Výhled jest směřován na východ a jih Prahy. Člověk zde vnímá velký kontrast, ale zá-
roveň soulad, mezi civilizací a přírodou. 

SEZNÁMENÍ SE S MÍSTEM

SOUBOR KRAJINNÝCH STRUKTUR

Území se nachází na jižním svahu v nadmořské výšce 299 – 303 m. n. m. Jedná se 
tedy o  1. vegetační stupeň – dubový. Potenciální přirozenou vegetaci zde tvoří jilmo-
vá doubrava a černýšová dubohabřina. Spadají sem zejména teplomilné doubravy.

Podle Evžena Quitta se nacházíme s touto oblastí v klimatické oblasti T2, což je kli-
matická oblast teplá. Jara jsou zde poměrně krátká a teplá, léta jsou teplá a suchá, 
podzim je také poměrně krátký a zimy jsou suché až velmi suché.

Jedná se o severovýchodní výběžek Českého krasu, což je chráněná krajinná oblast, 
která je tvořena převážně prvohorními usazeninami (vápenci, břidlicemi). Patří sem 
například i PP Barrandovské skály.



M

E

Z

I

B

O

R

O

V

I

C

E

M

I





Výška stezky 1,75 m 
Terén 303 m. n. m.

Výška stezky 5,5 m 
Terén 302 m. n. m.

Výška stezky 6 m 
Terén 300 m. n. m.

Výška stezky 5 m 
Terén 301 m. n. m.

Schody
Ohniště

ŘE
Z 

A 
- A

´



Schody



SEZNÁMENÍ SE S NÁVRHEM

    Je to jeden dlouhý celek. S nějakým začátkem i koncem. Pouhý pás 
různě rozprostřených borovic a za ním les. Ale i přesto to, to sem člově-
ka táhne.
Už od úplného začátku si mě tento prostor získal. Možná tou příjemnou 
odlišností, jednoduchostí, jednolitostí. Nebo tím klidem, příjemnou 
společností ptáků a pěkným výhledem. 
   Chtěla bych návštěvníkům tohoto území však dát něco dalšího. Pro-
cházku mezi stromy a výhled z vyšší perspektivy. Chci, aby více vnímali 
prostor. Prostor mezi listnatými stromy v lese, v chládku a v bezpečí, a 
mezi výhledem pod otevřeným nebem okolo borovic. Chci, aby vnímali 
kontrast.

        příroda x civilizace
         listnatý x jehličnatý

     světlý x tmavý
     otevřený x uzavřený 
zpěv ptáků x ruch aut

volnost x .........



Stezka povede po rampě ve sklonu 1:16.
Bude dlouhá přibližně 230 m a nejvýš se dostaneme do 6 m nad zemí.



Zábradlí je ze dřeva s ocelovými lanky.

ZÁBRADLÍ







   V Prokopském a Dalejském údolí se nachází smíšené lesy, v kterých může-
me najít stromy jako dub, javor mléč, habr obecný, smrk ztepilý, lípa srdčitá 
a jiné. V mém návrhu má tento les taky své zastoupení, hlavní děj se však 
odehrává kousek dál, kde nás obklopí velký zástup borovic. Borovice černé 
i lesní.    Na místě a v okolí je i spoustu keřů, například trnka obecná, růže 

šípková a dřín obecný. 

Rozhodla jsem se, že mou oblast budou vytvářet hlavně tři druhy dřevin, s 
kterými si budu v krajině hrát. Těmi jsou borovice lesní (Pinus sylvestris), 

borovice černá (Pinus nigra) a dřín obecný (Cornus mas).

VEGETACE



I roční období má velký vliv na krajinu a vzhled stromů a keřů. Sice bo-
rovice se během roku výrazně nemění, za to dřín obecný velmi výrazně. 

 Dřín obecný (Cornus mas) má na jaře žluté květy, na podzim na něm 
dozrávají červené plody a zároveň se mu i listy barví do červenohněda.

Považuji ho za takový výrazný kontrast mezi borovicemi.

Dřeviny rostou a s tím přichází nejen změna tvaru a velikosti, ale i 
vzhledu.

VEGETACE



Řez A - A´







   Bude se jednat o ohniště zapuštěné do 
země. Po upraveném terénu se dostaneme 
do většího půlkruhu, který bude hluboký 400 
mm. Prostor kolem ohniště bude 700 mm širo-
ký, ohniště samotné bude široké 600 mm.
   Prostor okolo ohniště bude posypán štěr-
kem do výšky cca 3O0 mm a okolo ohniště bu-
dou poskládany velké kameny do tavru kruhu.

Posezení ze dřevěných prken, 
které budou neseny kovovými 
tyčemi vysoké  50 mm a široké 

40 mm.

Monolitický beton

   Při výstupu po schodech k 
místu u borovic jsem si všimla 
zanedbaného schodiště. Proto 
bych ho zrenovovala a pro větší 
bezpečí bych přidala zábradlí 
ze dřeva se dřevěným madlem

OHNIŠTĚ

SCHODY



MODŘÍN SIBIŘSKÝ - bude použit 
jako materiál pro stezku a pro mo-
biliář. Dřevo je odolné vůči hnilobě, 
vlhku a díky pryskyřici, která působí 
odpudivě proti hmyzu je také odolný 
i vůči škůdcům. Během let však mění 
barvu do šeda, s kterou počítám, a 
materiál tedy používám záměrně.

MATERIÁL

 OCELOVÝ NOSNÍK- Stezka je vy-
soká až 6 m, proto je potřeba pou-
žít pevný materiál. Nejen, že musí 
unést svoji váhu a váhu osob, ale i 
různá nahodilá zatížení. Nacházíme 
se totiž na docela volném prostran-
ství, kde stavbu ovlivňují například 
i klimatické změny.  Bude se jednat 
o ocelový nosník typu I.
OCELOVÁ LANKA - Budou použity 
v zábradlí. Jejich průměr bude 42 
mm.

DŘEVO

KOV



PERSPEKTIVA



PERSPEKTIVA






